.umuu e

IARA. Secretaria Municipal
da Educação - SEMED

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ofício 0027/2025 Acopiara/CE, 27 de Janelro de 2025.

Ao Sra.
Camila Bezerra Costa da Silva
Secretaria Municipal de Educagao

Secretaria Municipal de Educação — CNPJ: 07.616.162/0001-06

Av. Juaci Sampaio Pontes, 2000 — Centro. CEP 61600-060. Caucaia/CE.

Assunto:
Solicitação de Adesão em Ata de Registro de Pregos - CARONA — PE 2023.12.12.01 - SME

P zado Senhor(a):

O Municipio de Acopiara-CE, CNPJ: 07.847.379/0001-19, juntamente com a Secretaria

Municipal de Educação CNPJ: 06.081.116/0001-89, com a intenção de garantir o fornecimento da

Merenda Escolar aos alunos no ano de 2025, manifesta interesse em realizar ADESAO a ATA referente,

com o Pregio Eletrénico N° 2023.12.12.01-SME, gerenciada pela Secretaria de Educação do

Municipio de Caucaia-CE, a fim de adquirir os itens relacionados.

Aproveito a oportunidade para informar que as referidas empresas fornecedoras; COMERCIAL
ELLEN LTDA — EPP, CNPJ: 13.403.884/0001-77. M. F COMERCIO LTDA, CNPJ: 48.689.268/0001-09.
PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 17.328.748/0001-10. O&P
COMERCIO ESPECIALIZADO LTDA CNPJ: 35.111.011/0001-23, ja foram consultados e tivemos sua
ANUENCIA, nos termos do Art. 31, inciso IlI, § 1° do Decreto N° 11.462/2023.

Segue planilha com itens e quantitativos a contratar.

Atenciosamente,

o U ./‘LL\; WA UL KD g«)«w

Maria Ivânia de Araújo Fefreira
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 030/2009

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE

Rua 24 de Maio, 247, Centro

A Acopiara - CE | CEP: 63560.000
CNPJ: 07.847.379/0001-19

PREFEITURA DE

ACOPIARA Secretaria Municipal
da Educação - SEMED

LOTE 1 - AMPLA PARTICIPACAO

ESPECIFICAGAO UND | TOTAL MARCA VENDA TOTAL

CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA

(MUSCULO) - Carne bovina moida obtida do
musculo bovino, com gordura maxima 15% e

água 3% no maximo. Embalada à vacuo termo
formavel, em filme de alta barreira contendo

1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor

vermelha sem manchas esverdeadas e odor KG | 3.200 SABOR DO
caracteristico. Produto deve seguir a N SERTAO

legislação vigente e ter registro do servico de

inspecdo/MAPA (SIF) ou equivalente estadual
* (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359

de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC
nº.123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo |l de
21/11/03, lei nº10.674).

R$ 39,38 | R$  126.016,00

CARNE SUINA CONGELADA EM CUBOS
(PERNIL). — Carne suina  processada,

congelada, em cubos de aproximadamente

50g. Aparéncia propria da espécie, não

amolecida nem pegajosa, textura macia,

aroma e sabor carneo. Embalada a vacuo SABOR DO

á termo formável, em filme de alta barreira| KG 3.200 SERTAO

contendo 1000g do produto. Rotulagem de

acordo com as exigéncias de registros no
Ministério da Saúde/MAPA. Produto com
registro do servico de inspegao/MAPA (SIF) ou

equivalente estadual (SIE). Validade minima
de 06 (seis) meses da data de entrega.

R$ 40,19 | R$  128.608,00

FILE DE FRANGO. Corte de frango em filé tipo

“sassami” congelado. Produto deve seguir a

legislação vigente (Portaria n°210 de 10/11/98
- do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto

firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor

amarelo-rosado  sem  escurecimento —ou
9 manchas esverdeadas e odor caracteristico.| KG | 3.200 AURORA R$ 30,90 | R$ 98.880,00

Rotulagem obrigatéria (RDC n°.360/359 de

23/12/03, RDC n°.259 de 20/09/02, RDC
n°.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de
10/11/98 MAPA, lei n°10.674). Embalagem
primaria: em sacos de polietileno atéxico
contendo 1000g do produto.

R$  353.504,00

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDAD! ee 2 7
Rua 24 de Maio, 247 Centro

Acopiara - CE | CEP: 63560.000
CNPJ: 07.847.379/0001-19

Secretaria Municipal
da Educação - SEMED

LOTE 3 - AMPLA PARTICIPAÇÃO N

ESPECIFICAÇÃO UND | TOTAL MARCA VENDA TOTAL

AÇUCAR CRISTAL BRANCO. Origem vegetal
constituido da sacarose da cana de açúcar.

Produto devera estar de acordo com a
legislag&o vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 -

ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de
umidade, isento de parasitas e fungos,

colorag&o caracteristica da espécie e livre de
1 fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil| KG | 2.150 FORPAN R$ 6,39 | R$ 13.738,50

escoamento. Não deve ser empedrado.

Rotulagem obrigatdria (de acordo com a RDC
nº. 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de
20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 — ANVISA,
lei n°.10674/03). Embalagem primaria: saco

plastico de polietileno atéxico contendo 1000g

do produto.

ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado.

Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O

produto deve seguir as exigéncias da Lei

Federal n°. 9972/00 Decreto n°. 6268 de
22/11/07 que institui a Classificagdo de

produtos vegetais. Produto deve ser isento de

matéria terrosa, livre de umidade - máximo de

3 14% - isento de parasitas e fungos, coloração | KG 5.120 MAIORAL R$ 994 | R$ 50.892,80

caracteristica da espécie e livre de fragmentos

estranhos. Rotulagem obrigatéria (de acordo
com a RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC n°.

259 de 20/09/02, RDC n°123 de 13/05/04 —

ANVISA, lei n°.10674/03). Embalagem

primaria: saco plastico de polietileno atéxico

contendo 1000g do produto.

FARINHA DE MANDIOCA. Tipo 01, classe
- branca, grupo seca. Embalagem primaria

plastica, transparente de 1.000g, inviolada,

livre de insetos, microrganismos ou outra

impureza que venha a comprometer o
armazenamento e a saúde humana. Validade
minima 120 dias da data de entrega do
produto.

10 KG 620 DONA DE R$ 820 | R$ 5.084,00

FARINHA DE MILHO FLOCADA. Flocão de
Milho pré-cozido. Produto deve seguir a

legislag&o vigente (RDC n° 273 de 22/09/05 —
ANVISAe RDC nº 263 de 22/09/05 — ANVISA).

Rotulagem obrigatéria (de acordo com a RDC

n° 360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de
12 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 — ANVISA, | UND | 4.210 FLOMIL R$ 343 | R$ 14.440,30

lei nº 10674/03). Embalagem priméria: saco

pléstico de polietileno atéxico contendo 500g

Rua 24 de Maio, 247, Centro

e copidra, - CE | CEP: 63560.000

WW e fªº—**'?º L?rfítíªb"fk“.142—7.'3(79700()1-19

normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06
meses a 01 ano.

Secretaria Municipal
da Educação - SEMED

PREFEITURA DE

ACOPIARA
Tessaing st

10

PAO MASSA FINA VITAMINADO. Pão massa
fina tipo hot-dog enriquecido com vitaminas.
Ingredientes  basicos: farinha de trigo
enriquecida com ferro e acido félico, agua,
agucar, fermento biolégico, melhorador de
farinha, composto lácteo, sal, multi vitaminas

PP (nicotinamida), vitaminas B6, B2 e Bl e
ferro. Conservador propionato de calcio.

Embalado em saco plastico transparente de

polietileno atoxico contendo 500g do produto

(10 unidades). Rotulagem de acordo com as

normas da ANVISA.

UND 6.500 CONPTAN R$ 12,02 | R$ 78.130,00

R$ 129.336,00

LOTE 7 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO UND TOTAL MARCA VENDA TOTAL

COLORIFICO. Ingredientes: urucum e óleo

vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de
22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de

pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio.

Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC

nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de
20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 — ANVISA,

lei nº. 10674/03). Embalagem primária:

polietileno atóxico contendo 100g do produto.

KG 510
GRÃO

TEMPER R$ 34,66 | R$ 17.676,60

EXTRATO DE TOMATE. Produto com os
seguintes — ingredientes: tomate, açúcar

(máximo de 1%), sal (máximo de 5% de

cloreto de sódio), isento de fermentações. Não
deve indicar processamento defeituoso.

Rotulagem de acordo com as normas da

ANVISA. Embalagem priméria: sachê
contendo de 300 a 370g do produto.

UND 900 FUGINI R$ 436 | R$ 3.924,00

LOURO. Folhas de louro desidratadas,
embaladas em saco plastico atéxico contendo
de 100 a 500g do produto. Rotulagem de

acordo com as normas da ANVISA.

KG 80 BEM ESTAR R$ 119,55 | R$ 9.564,00

OLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve
seguir a legislação vigente (RDC n°. 270 de
22/09/05 — ANVISA). Aspecto limpido e isento

de impurezas. Cor e odor caracteristicos.

Rotulagem obrigatéria (de acordo com a RDC
n°. 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de
20/09/02, RDC n°123 de 13/05/04 — ANVISA,

e, n%sflfiw%hucfimamam priméria: de
atoxica contendo

GRF 1.450 SOYA R$ 13,16 | R$

Rua 24 de Maio,

19.082,00

247, Centro

%W
prara—C€ECEP; 63560000

CNPJ: 07.847.379/0001-19

ACOPIARA 2 Secretaria Municipal
da Educação - SEMED

SAL REFINADO. lodado, embalagem priméria —
plastica de 1000g, inviolada, não furada, livre

12 de insetos, umidade, microrganismos ou| KG 380 GARÇA R$ 1,81 | R$ 687,80

outras impurezas que venham a comprometer 2

o armazenamento e a saúde humana. Pa

VINAGRE DE ÁLCOOL. Fermentação acética

de mistura hidro alcoólica originária do &lcool
etilico. Cor caracteristica com a origem dos

componentes da matéria-prima e nutrientes.

Aroma acético. Rotulagem obrigatéria (de
14 | cordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, | UND | 630 | NERUSKA | R$ 229 | R$ 144270

RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC n°123 de
13/05/04 — ANVISA, lei n°.10674/03).

Embalagem primaria: garrafa pléstica tipo PET

atóxica contendo 500ml do produto.

R$ 52.377,10

LOTE 9 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO UND | TOTAL MARCA VENDA TOTAL

LEITE EM PÓ INTEGRAL. Leite em pó
enriquecido com, no mínimo, 12 vitaminas e

minerais. Embalagem em saco aluminizado

contendo 1000g, não furada, estufada,

inviolada, livre de impurezas, umidade,

insetos, microrganismos ou outras impurezas
que venham a  comprometer O
armazenamento e a saúde humana. Produto

- deve conter no mínimo 1830 mg de cálcio e no KS §14.000 LEITING R$1532001 RS 213.120,00

maximo 280 mg de sódio por 100 gramas do

leite, e possuir registro do servico de

inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual

(SIE). Data de fabricação e validade

expressas na embalagem e com validade de
no minimo 80% da data de entrega do

produto.
R$  213.120,00

TOTAL: R$ 893.276,70

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE

W [VW VY) Rua 24 de Maio, 247, Centro
E P Acopiara - CE | CEP: 63560.000

CNPJ: 07.847.379/0001-19

Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços de Caucaia URGENTE

@ De <educacao@acopiara.cegovbr> Í

Para <diretoriafinanceira@sme.caucaia.ce.gov.br>
Data 27/01/202515:09

Ofício 27-2025.pdf (~979 KB) \

Segue em anexo, oficio da SEMED tratando da solicitagdo de contratação de empresa para itens da merenda escolar.

Obs.: Solicitamos URGENCIA.

Atenciosamente,

SECRETARIA DA EDUCAGAO DE ACOPIARA

Anuência a Adesão a ARP referente ao PE nº 2023.12.12.01 A ~ &

£& De Licitagao Educacao <licitacao@sme.caucaia.ce.gov.br> Wy

@  Para <educacao@acopiara.ce.gov.br>
Data 04/02/202511:22

[B Oficio_nBA_127-_RESPOSTA_ANUENCIA_-_SECRETARIA_DE_EDUCACAO_ACOPIARA assinado (1).pdf (~330 KB)

Bom dial

Segue anexo Oficio nº 127 referente a autorizagao de Adesão as atas de registros de precos referente ao Pregao Eletronico n° 2023.12.12.01, cujo objeto

& REGISTRO DE PREGOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE

PUBLICA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO DO EDITAL. Segue as pecas necessérias

para realização do processo de Adeséo.

B PROCESSO-rar

Prefeitura Municipal de Caucaia
Secretaria Municipal de Educação
Setor Financeiro

Secretaria Municipal de
Educação ’; Caucaia iy

PREFEITURA

Oficio N° 127/2025
e

Caucaia/CE, 04 de fevereiro de 2025.

A

Prefeitura Municipal de Acopiara/CE

Secretaria Municipal de Educação

Rua 24 de maio, 247, Centro - Acopiara/CE.

ASSUNTO: ANUENCIA as Atas de Registros de Pregos 2023.12.12.01- 01, 2023.12.12.01 - 02,

2023.12.12.01 — 03 e 2023.12.12.01 - 04 — PREGAO ELETRONICO 2023.12.12.01;

Prezada,

Reportando-nos a Consulta de aceitação para Adesão da Prefeitura Municipal de

Acopiara/CE, no termo do Decreto Municipal nº 1.349, de 12 de julho de 2023, que prevé a

utilização da Ata de Registro de Precos de por qualquer órgão ou entidade da Administragdo

Publica, na condigéo de Órgão Interessado (Carona), servimo-nos da presente para manifestar

que a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, como Órgão Gerenciador, AUTORIZA a

Adesão a Ata de Registro de Pregos nº 2024.07.18.01-01, cujo objeto é REGISTRO DE PRECOS

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADOS A

MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE

CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO DO EDITAL,

representada neste ato pela autoridade competente abaixo designada, nas mesmas condigoes e

valores nela estabelecida, conforme demanda explicitada pelo solicitante de adesão.

Ressaltando que as contratagdes decorrentes do referido Registro de Pregos poderão nao

exceder aos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços e, ainda a partir deste,

fica sob a responsabilidade do detentor do prego optar por aceitagdo ou ndo da adesão, desde que

o fornecimento não prejudiquem as obrigagdes anteriormente assumidas com a Secretaria

Municipal de Educação de Caucaia\CE, devendo assim, o solicitante efetuar a devida consulta e

adotar as providéncias cabiveis, inclusive quanto a devida formalização e instrução processual

propria.

As pecas condizentes estão disponiveis no Portal de Licitagdes dos Municipios do Estado do

Ceara, no seguinte enderego eletronico: hitps://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Bem como no

Departamento de Gestao de Licitações deste Municipio, estando o mesmo com vistas franqueadas

para qualquer interessado.

Funcionamento: De segunda

a sexta-feira, das 8h às 16h. € X Rua Juaci Sampaio Pontes, N° 2000 | sme@caucaia.ce.gov.br

Centro - CEP: 61.600-060

S s Caucaia / ET
PREFEITURA

Ficamos a disposição de vossa Senhoria para esclarecimentos adicionais, ao tempo que »

renovam votos de estima e consideração. sa á

Sem mais para o momento subscrevemo-nos.

Documento assinado digitaimente

ó CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA
Atenciosamente, Data: 04/02/2025 11:11:51-0300

Verifique em bttps://validar.iti.gov.br

Camila Bezerra Costa da Silva

SECRETARIA DA MUNICIPAL DA EDUCAGAO

* Rua Juaci Sampaio Pontes, N°2000 [X sme@caucaiacegovbr — () Funcionamento: De segunda

Centro - CEP: 61.600-060 a sexta-feira, das 8h as 16h.